Dieser enge Zusammenhang zwischen der Gottesliebe und der Hoffnung sowie dem Glauben geht auch aus den Lösungen zum ersten und dritten Argument hervor, wo Thomas seine Feststellungen in der Respondeo ergänzt. So sagt er in der Lösung zum ersten Argument wörtlich: „Zum Ersten ist demnach zu sagen, dass, wie Ambrosius an eben dieser Stelle hinzufügt, die Dinge in einer Art heiligem Kreislauf wieder in sich

appetitus tendat in illud motu desiderii vel spei. Tertio autem sequitur gaudium vel delectatio, quando aliquis pertingit ad rem amatam.

Sicut igitur motus et quies naturalis provenit ex forma, ita omnis affectio animae provenit ex amore. Oportet igitur quod secundum differentiam amoris attendatur differentia in caeteris affectionibus animae.

Est autem duplex amor: unus quidem imperfectus, alius autem perfectus. Imperfectus quidem amor alicuius rei est, quando aliquis rem aliquam amat non ut ei bonum in seipsa velit, sed bonum illius sibi velit; et hic nominatur a quibusdam concupiscentia, sicut cum amamus vinum, volentes eius dulcedine uti; vel cum amamus aliquem hominem propter nostram utilitatem vel delectationem. Alius autem est amor perfectus, quo bonum alicuius in seipso diligitur, sicut cum amando aliquem, volo ipse bonum habeat, etiam si nihil inde mihi accedat; et hic dicitur esse amor amicitiae, quo aliquis secundum seipsum diligitur; unde ista est perfecta, ut dicitur in VIII Ethic. (IX Ethic., cap. III).

Caritas autem est non quicumque amor Dei, sed amor perfectus, quo Deus in seipso diligitur.

Ad hoc autem quod aliquis bonum divinum secundum se diligit, inducitur ex bonis a Deo provenientiibus, quae sibi quis vult, et ex malis quae, Deo inhaerendo, vitat. Quantum ad vitiationem malorum, pertinet ad hunc amorem timor; quantum vero ad consecutionem bonorum, pertinet ad sui amorem spes, quae est motus tendens in aliquid adipiscendum, sicut dictum est. Unde utrumque horum secundum propriam rationem derivatur ex imperfecto Dei amore.

Et propter hoc in via generationis et temporis sicut timor praecedit caritatem, et introducit ad ipsam, ut Augustinus dicit super Canonicam Ioan. (tract. IX): ita etiam spes introducit ad caritatem: dum aliquis per hoc quod sperat se aliquid bonum a Deo consequi, ad hoc deducitur ut Deum propter se amet. (S. Thomae Aquinatis, Quaestiones Disputatae De Spe, a.a.O., S. 808f.)

zurückfließen, weil ja natürlich, wenn jemand durch die Hoffnung schon zur Gottesliebe geführt wurde, er dann auch vollkommener hofft, und scheuer fürchtet und so dann auch standhafter glaubt. Und deshalb, weil er sagt, dass aus der Gottesliebe Hoffnung kommt, spricht er nicht in Bezug auf das erste Zustandekommen der Gottesliebe, sondern in Bezug auf das spätere Eingießen der Gottesliebe; insofern als dass sie uns schon eingegeben ist und bewirkt, dass wir vollkommener hoffen und glauben.^{837/838}